（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

☑适用 不适用

关于转让铜都矿业 49%股权事项

为进一步优化资产配置，聚焦核心业务发展，同时回笼资金以支持公司战略规划的

新业务布局，2024 年 12 月 23 日，经总经理办公会审议，公司决定将自身持有的铜都矿

业 49%股权和拥有的铜都矿业 3,409.80 万元债权，转让给赤峰市鸿升建筑工程有限责任

公司（以下简称“鸿升公司”）。转让价格分别为 16,760.69 万元及 3,239.31 万元。

2024 年 12 月 26 日，公司与鸿升公司分别签署了《股权转让协议》和《债权转让协议》。

2025 年 4 月 24 日，公司收到了鸿升公司支付的《股权转让协议》及《债权转让协

议》约定的定金合计人民币 2,000 万元，协议正式生效。

根据协议约定，在确认铜都矿业控股股东西藏鹏熙放弃优先购买权（明确放弃或视

为放弃对铜都矿业 49%股权的优先购买权）后十个工作日内，鸿升公司应向公司支付股

权转让及债权转让价款的 40%，即人民币 8,000 万元。

在股权转让变更登记手续完成后的十个工作日内，鸿升公司应向公司支付剩余的股

权转让及债权价款，即人民币 10,000 万元。

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司 2024 年年度报告全文

80

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

   公司控股子公司博盛矿业发生安全事故

2024 年 7 月 23 日凌晨 3 时 30 分，公司控股子公司博盛矿业采矿承包方峤润建设工

程集团有限公司在采矿作业时发生一起安全事故。本次事故造成 1 人死亡，无人受伤。

目前，博盛矿业除巷道断面整改事项外，其他整改事项均已按照监管部门的整改要求完

成相关整改工作。经向当地监管部门申请并取得同意意见后，博盛矿业选厂已于 2025 年

4 月 24 日正式复产。目前，博盛矿业地表约有 24 万吨矿石，可供应博盛矿业选厂生产

一年半时间。

接下来，博盛矿业将加快落实监管部门针对巷道断面的整改要求，同步对采区进行

技术改造，优化采矿方法及采矿流程。实施上述整改及技改前，主要工作包括编制考察

报告、设计技改方案及履行相关报备审批手续等。博盛矿业将全力推进相关工作，争取

采区早日复工。

相关情况详见公司分别于 2024 年 7 月 24 日、2025 年 4 月 24 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《兴业银锡：关于控股子公司发生安全事故的公告》（公

告编号：2024-38）、《兴业银锡：关于控股子公司发生安全事故的进展暨选厂复产的公

告》（公告编号：2025-20）。

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司 2024 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 359,307,357 19.56%   -358,877,082 -358,877,082 430,275 0.02%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 359,307,357 19.56%   -358,877,082 -358,877,082 430,275 0.02%

其中：境内法人持股 354,309,583 19.29%   -354,309,583 -354,309,583

境内自然人持股 4,997,774 0.27%   -4,567,499 -4,567,499 430,275 0.02%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,477,884,862 80.44%   297,320,602 297,320,602
1,775,20

5,464
99.98%

1、人民币普通股 1,477,884,862 80.44%   297,320,602 297,320,602
1,775,20

5,464
99.98%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,837,192,219 100.00%   -61,556,480 -61,556,480
1,775,63

5,739
100.00%

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司 2024 年年度报告全文

82

股份变动的原因

适用 □不适用

①解除限售事项

   报告期内，公司控股股东兴业集团限售股份解除数量 191,875,264 股；持股 5%以上

股东国民信托持有公司（代表国民信托·恒盈 5 号事务管理类集合资金信托计划限售股

份解除数量 100,688,123 股，股东上海劲智投资合伙企业（有限合伙）限售股份解除数

量 189,716 股；股东朱安平限售股份解除数量 4,526,249 股。以上股东持有公司的限售

股解除限售数量合计 297,279,352 股。

②回购注销股份

   根据深交所的相关规定，公司股东国民信托有限公司（代表国民信托·恒盈 5 号事

务管理类集合资金信托计划，以下简称“国民信托”）应继续遵守原股东吉祥、吉伟、

吉喆作出的关于业绩补偿的相关承诺，国民信托将其所持公司 162,244,603 股股份中的

61,556,480 股以 1 元的价格交由公司回购注销。经中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司审核确认，公司本次补偿股份回购注销事宜已于 2024 年 11 月 26 日办理完毕。本

次回购注销完成后，公司总股本由 1,837,192,219 股减少至 1,775,635,739 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

报告期内，股东解除限售事项及公司回购注销股份事项均已经深圳证券交易所审核，

并经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影